
Pípal někdo...

Slevy až 50%

Více se dozvíš
na smarty.cz

PONDĚLÍ 7. LISTOPADU 2022 Č. 211 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

2
2

2



inzerce



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 7. listopadu 2022
Č. 211, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

2
2

2

OLYMPIC CHYSTÁ NA
VÝROČÍ MNOHO DÁRKŮ
PETR JANDA NEJRADĚJI VZPOMÍNÁ NA ZAČÁTKY, OŽELEL BY DYNAMIT STRANA 6

Svátek slaví: Saskie

Světovou sérii ovládli baseballisté Houstonu i s nejstarším trenérem
V šestém utkání porazili baseballisté Houstonu 4:1 Philadelphii a podruhé během šesti let vyhráli Světovou sérii. Astros finále MLB ovládli 4:2 na zápasy.
Na lavičce Houstonu se na třetí pokus dočkal prvního titulu v kariéře třiasedmdesátiletý Dusty Baker. Ve Světové sérii navíc triumfoval jako nejstarší tre-
nér v historii soutěže. Baker se Astros ujal v lednu 2020, aby pomohl týmu získat zpět ztracený kredit po aféře s podváděním během mistrovské sezony
v roce 2017. Zakázané natáčení signálů pro soupeřovy nadhazovače tehdy stálo místo trenéra A. J. Hinche i generálního manažera Jeffa Luhnowa. ČTK

AP

Je to drahé? Lokální
firmy odkryjí náklady
Měsíc férových cen. Iniciativa nabízí menším českým výrobcům, aby poodhalili, co všechno musí řešit.
Paradox. Někteří tvůrci se učí, jak si říct o adekvátní peníze. Vánoce. Kupte méně, ale kvalitněji STRANA 4



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. listopadu 2022 02

Komunistické poje-
tí dějin se po roce
1948 odrazilo v bu-
dování specializo-
vaných partajních
expozic. KSČ a děl-
nická strana měly
své svatostánky.

Komunistická strana si nebra-
la v padělání dějin servítky.
Moderní technika ale odhalí
vše. V Národním muzeu si
můžete v rámci speciální ex-
pozice Zneužitá muzea pro-
hlédnout mimo jiné obraz,
jak Antonín Zápotocký, poz-
dější prezident, řeční ke stáv-
kujícím v Mostě v roce 1932
(viz foto dole uprostřed).

Dosť bolo Gottwalda,
dajte tam Zápotockého
„Autor si realitu upravil.

Scéna se odehrála na zcela ji-
ném náměstí a na tribuně ne-
stál Julius Fučík. Ten o stávce
psal, vMostě byl, ale ne na pó-
diu,“ říká Pavlína Vogelová,
hlavní kurátorka výstavy, kte-
rá je věnovaná již neexistují-
cím muzeím o Leninovi, Got-
twaldovi nebo dělnickém
hnutí v Československu. Ma-
líř také obkreslil Fučíkův por-
trét podle známé podobizny
Maxe Švabinského.
Obraz z roku 1951, o kte-

rém je řeč, prošelmoderní ex-
pertizou. Je možné, že původ-
ně na něm místo Zápotocké-
ho řečnil Klement Gottwald.
Obrysy robustnějšího obliče-
je i postavy ve spodních vrst-
vách malby na rentgenovém
snímku takovou interpretaci
nabízejí. „Je to jen domněn-
ka, pokud to tak bylo, je mož-
né, že někdo malíři řekl, že

soudruha Gottwalda už bylo
na obrazech moc a ať dá taky
prostor soudruhu Zápotocké-
mu,“ fabuluje kurátorka.

Vladimír Iljič, váš vzor,
zaveleli z Kremlu
S vítězstvím pracujícího

lidu v roce 1948 se po sovět-
ském vzoru začala v Českoslo-
vensku a ostatních státech vý-
chodního bloku budovat
i muzea věnovaná dějinám
mezinárodního dělnického
hnutí (MDH), soudruhu Leni-
novi a místním stranickým
lídrům. U nás to bylo Mu-
zeumV. I. Lenina, které zabra-
lo sociálním demokratům je-
jich Lidový dům. Tam, kde je
v Praze v Rytířské ulici nád-
herná bankovní budova
(nyní Česká spořitelna), měl
chrám Klement Gottwald.
Když v roce 2014 převzalo

Národní muzeum kompletní
sbírku obecně prospěšné spo-

lečnosti Muzeum dělnického
hnutí, stalo se správcem rela-
tivně uceleného souboru pí-
semností, památek, artefak-
tů i dokumentů, které před
rokem 1989 vlastnila nejrůz-
nější muzea strany a dělnic-
kého hnutí u nás. „Vzorem
jim bylo moskevské Muzeum
Vladimíra Iljiče Lenina,“ při-
pomínají autoři výstavy Jola-
na Tothová a Tomáš Kavka.

Stovky tisíc dokumentů,
obrazů, fotek i kuriozit
Když před 33 lety padl re-

žim, založil tehdejší čelný
představitel KSČM a pozdější
europoslanec Miloslav Rans-
dorf společnost, do které se
mupodařilo shromáždit znač-
nou část věcí z podobných
muzeí, jež by jednak skončily
v soukromých rukách, ale spí-
še na skládce. Podařilo se tak
paradoxně zachránit v hmot-
né podobě to, jak strana vy-

lepšovala historii ve svůj pro-
spěch, jak ji dezinterpretova-
la a snažila se i skrze povinné
návštěvy školních i pracov-
ních kolektivů ideologicky
působit na společnost.
Celá sbírka obsahuje odha-

dem kolem 700 tisíc položek.
Na výstavě je proto k vidění
původní Fučíkova reportáž
z vězení i odlitek ruky mrtvé-
ho Gottwalda. „Podmínkou
předání bylo, že se celý sou-
bor nerozmělní do jiných
sbírkových fondů Národního
muzea,“ připomíná Kavka.
Muzeum dělnického hnutí
mělo původně uložené všech-
no v dnes již neexistujícím
objektu na pražském Velesla-
víně, kde původně sídlila Vy-
soká škola politická ÚV KSČ.
„Převoz do našich depozitá-

řů představoval celkově čtyři-
cet velkých nákladních aut
a menších dodávek,“ dodává
Jolana Tothová. PAVEL HRABICA

K výstavě vyšla i kniha.

Předchůdci únorových pučistů byli podle KSČ husité. Nestál na tribuně místo Zápotockého původně Gottwald?Zpravodaj Muzea V. I. L.

Rozsévačka a oficiální malovaný portrét prezidenta Antonína Zápotockého 5x METRO

Pupendo v praxi

Nejrůznější muzea stranic-
kých dějin, sousoší pro veřej-
ná prostranství i na jiná místa
představovala příležitost
pro nejednoho umělce.

● Lukrativní zakázky na sochy
nebo portréty komunistic-
kých bohů představovaly
pro některé malíře a socha-
ře obživu na desetiletí.
Honoráře se v tomto přípa-
dě pohybovaly v nejvyšších
patrech. Což krásně ilustruje
například film Pupendo.

● Muzea dělnických tradic
a strany dokreslovala pro-
středí nejen výstavními pane-
ly, ale také skulpturami,
rudými prapory a dalšími
artefakty, které měly doku-
mentovat odhodlanou cestu
společnosti ke komunismu.

Vzorem pro stranická muzea
bylo to Leninovo v Moskvě

Muzea a rudé koutky

13
Tolik bylo v roce 1989 v Čes-
koslovensku muzeí Lenina,
Gottwalda, Marxe, dělnické-
ho hnutí a pokrokových tra-
dic. Vedle toho byly ve vel-
kých závodech stovky rudých
koutků a síní tradic, stejně
tak ve vojenských útvarech.



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. listopadu 2022 03

Vysoké ceny
a také problém se-
hnat vůbec doda-
vatele energie.
V Orlických horách
sáhla firma k radi-
kálnímu řešení.

Část obyvatel Rokytnice v Or-
lických horách na Rychnov-
sku je od soboty bez tepla
a teplé vody. Dodávky zastavi-
la firma Ekoenergy Moravia.
Zastavení dodávek tepla se
týká tří kotelen, uvedla radni-
ce v prohlášení a doplnila, že
usiluje o jednání s dodavate-
lemo obnovení dodávek.Měs-
to a firma vedou již delší
dobu spor o cenu tepla.
Do věci se vložil také
hejtman Královéhradeckého
krajeMartin Červíček či euro-
poslanec Tomáš Zdechovský.

Nabídka, nebo diktát?
Radnice se pře s firmou

Firma teplo v dvoutisícové
Rokytnici vyrábí od počátku
roku 2017 na svém zařízení,
které má v objektech města
na základě desetiletého kon-
traktu. Prostřednictvím roz-
vodů městské společnosti
Centep se teplo dostává ke ko-

nečným spotřebitelům. Na za-
čátku října městská rada roz-
hodla o odstoupení od smlou-
vy s firmou Ekoenergy Mora-
via. Bez tepla se ocitly bytové
domy v lokalitách Dolní Síd-
liště a sídliště U Nádraží
a také základní škola a kra-
jem vlastněný ústav sociální
péče Domov na Stříbrném
vrchu.
„Samozřejmě jsme oprášili

krizový plán. Informovali
jsme zřizovatele. Domluvili
jsme se s našimi kolegy
z ostatních příspěvkových or-
ganizací a požádali je, zda by
nám mohli zapůjčit přímoto-
py. Nějaké jsme zakoupili.
V současné době přitápíme
tedy jimi. Vodumáme zajiště-
nou na elektriku, protože při
předchozí odstávce jsme se
připravili na to, že by se to
mohlo opakovat,“ uvedla pro
iDNES.cz ředitelka domova
pro seniory Eva Fremuthová.

První „odstávka“ proběhla
už v srpnu
Firma v prohlášení uvedla,

že v minulých dnech s radni-
cí jednala o podmínkách po-
kračování dodávek. „Naše úst-
ní dohoda spočívala v odsou-
hlasení ceny za dodávky tep-
la i za následný odkup kote-
len,“ uvedla firma. Od města
však podle svého tvrzení v pá-

tek dostala jinou nabídku,
kterou nemoha přijmout.
Radnice ve středu označila
stanovisko firmy za diktát
s řešením výhodným pouze
pro ni. Společnost odmítla,
že by městu své podmínky
diktovala.
Dodávky tepla pro asi čtyři

sta domácností firma zastavi-
la na dva dny už ve druhé po-
lovině srpna. Radnici to po-
dle tehdejšího starosty Petra
Hudouska zdůvodnila poža-
davkem na vyšší cenu tepla
kvůli růstu cen pelet. Dodáv-
ku firma v srpnu sama obno-
vila. Tehdy zmínila, že cena
paliva oproti lednu vzrostla
dvojnásobně – na 13 700 ko-
run za tunu pelet. Radnice
v srpnu uvedla, že město
v souvislosti se zvýšením
ceny suroviny reagovalo
a v rámci zákonnýchmožnos-
tí uzavřelo dodatek smlouvy
o dodávce tepla o zvýšení
ceny o čtyřicet procent.
Na další zvýšení ceny měs-

to podle vyjádření tehdejšího
starosty přistoupit nemohlo,
aby neporušilo soutěžní prá-
vo. Desetiletý kontrakt podle
něj počítal se zvyšováním
ceny tepla o inflaci.

Ceny trápí i jiné
Rokytnice v Orlických ho-

rách není první obcí, která se

v současnosti střetla s energe-
tickou realitou. Pětinásob-
nou cenu za teplo a teplou
vodu od října platí lidé v Břec-
lavi, které zásobuje městská
společnost Teplo Břeclav. Ne-
čekaně jí totiž vypověděl
smlouvu dodavatel zemního
plynu, u nějž měla ceny zafi-
xované na dva roky, a reálně
tak hrozilo odpojení více než
dvou tisíc domácností. Firma
musela rychle najít nového
dodavatele, avšak již za ceny,
které odpovídají dnešnímu
trhu.
Už na jaře roku 2020 Teplo

Břeclav vypsalo výběrové říze-
ní na dodavatele zemního ply-
nu pro roky 2022 a 2023. Ví-
tězně z něj vzešla společnost
NWT, která se zavázala dodá-
vat plyn v cenách do 450 ko-
run za megawatthodinu. Při-
bližně rok a půl poté ale spo-
lečnost přišla s navýšením
ceny. ČTK a iDNES.cz

Zkusí to
Broumov chce lákat ne-
jen na klášter (na sním-
ku). Sedmiapůltisícové
město žije nadějí. Postou-
pilo totiž do finále o titul
Evropské hlavní město
kultury 2028. Jeho soupe-
řem budou ale i České Bu-
dějovice. Titul Evropské
hlavní město kultury kaž-
doročně propůjčuje Ev-
ropská unie. MET

M
AF

RA

Krátce

Opět hrají
Litoměřický biskup Jan
Baxant ve zcela zaplně-
ném kostele Nejsvětější-
ho Srdce Ježíšova v Jab-
lonci nad Nisou požeh-
nal varhanám, které pat-
ří k největším v zemi.
Při mši se rozezněly po
dvouleté opravě, ta vyšla
na 6,6 milionu korun. ČTK

inzerce

Rokytnici odpojili, teď
tam shánějí přímotopy

Rozptyl

47
Až tolik korun stojí u někte-
rých dodavatelů metr krychlo-
vý plynu. Spodní hranice se
pohybuje kolem sedmi korun
za kubík.



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. listopadu 2022 04

Fair trade po čes-
ku.Měsíc férových
cen podporuje
české ručičky.

Kolik stojí vydání knihy nebo
ručně ušitá hračka? Mnohdy
moc pro ty, kteří netuší, co
cena skutečně zahrnuje a jak
se jimmůže investice do tako-
vého produktu vyplatit. Prá-
vě na to chce upozornit inicia-
tivaMěsíc férových cen. „Spo-
jili jsme se, abychom lidem
vysvětlili, proč naše produk-
ty nemohou být tak levné
jako sériově vyráběné zboží
z dovozu,“ říká Hana Šormo-
vá, spoluzakladatelka akce
Měsíc férových cen (MFC).
Během prvních tří dnů ini-

ciativy se zapojilo více než

600 tvůrců a malých značek,
které v listopadu odhalují
vše, co se skrývá za cenou je-
jich výrobků a proč by u nich
zákazníciměli čas od času na-
koupit. „V dnešní době je na-
místě šetřit, ale nákupem od
českých ručiček lidé podpoří
tuzemskou ekonomiku. Záro-
veň tím vždy získají něco na-
víc – kvalitnější a trvanlivější
výrobek, často originál,“ dopl-
ňuje Šormová, která dlouho-
době podporuje lokální tvůr-
ce skrze hračkářství Takaro
a stojí také za projektem Da-
rujeme české Vánoce.
Smyslem akce je, aby lidé

místo velkého množství vá-
nočních dárků koupili pár po-
řádných, kvalitních a čes-
kých věcí od konkrétních
lidí. Samozřejmě není nutné
kupovat jen u českých zna-
ček,mnohdy to není animož-
né. Ale čas od času je podpo-
řit. „Vybízí k tomu také tak-
zvaná small business Satur-
day, která se už i v USA stala
protipólem masových
slev okolo Black Friday. Její
podstatou je osobní nákup
ve vlastním okolí nebo
on-line u malých obchodní-
ků,“ dodává Šormová.
Jaké položky zákazníci ne-

vidí? „Na první pohled ne-
jsou vidět třeba nutné certifi-
kace bezpečnosti materiálů,
ochranné známky, popřípa-
dě patenty. Málo se mluví
o přidané hodnotě těchto vý-
robků – ať už umělecké, ře-
meslné, ekologické, nebo
také vzdělávací,“ vysvětluje
Barbora Pallová, spoluzakla-
datelka iniciativy, která pod
značkou Lesito šije hračky
a tvoří pro děti.
Právě za jejími zvířátky

a lesními skřítky stojí třeba
nákladná certifikace bezpeč-

nosti hraček, materiál, origi-
nální nápad i ruční výroba
v malé dílně nedaleko Brna.
„A to nejsou vidět ještě časo-
vé a finanční náklady na pro-
pagaci, balení, zákaznickou
péči nebo daňové povinnosti
živnostníků,“ vyjmenovává
Pallová, máma tří dětí, která
svou značku začala budovat
před šesti lety na rodičovské.
Dále se do cen promítá zatí-

žení tvůrců prodejem a mar-
ketingem, který si většinou
realizují kompletně sami.
„Vedle přímých nákladů tvo-
ří právě vše okolo propagace,
prodeje, balení, péče o zákaz-
níky, budování komunity
značky a podobně význam-
nou časovou a finanční inves-
tici, kterou tvůrci musí
v ceně zohlednit, aby to pro
ně nebyl pouze koníček, ale
podnikání,“ říká Pallová.

Paradoxně si díky iniciati-
vě MFC někteří tvůrci sami
uvědomili, že své výrobky
prodávají pod cenou. „Že pro
ně samotné není udržitelné
takto fungovat podnikatel-
sky a nechtěně tím přispívají
ke sníženému vnímání hod-
noty produktů od tvůrců,“
uzavírá Pallová.
Iniciativa MFC přináší také

inspiraci, a to nejen pro zá-
kazníky v podobě tipů na dár-
ky a ekologické vychytávky.
Například tu najdete produk-
ty vyráběné z odpadu, který
upcyklací získává novou hod-
notu. „Mezi takové ekologic-
ké výrobky patří i látkový toa-
letní papír. Hodně frčí různé
pletené a tkané oblečení a do-
plňky. A mezi šperky nás
uchvátily mědí pokovené pří-
rodniny – třeba z listů vznik-
ne trvalý originální přívě-
šek či náušnice,“ říká Pallo-
vá. LUCIE MOTTLOVÁ

Barbora Pallová a Hana Šormová vytvořily Měsíc férových cen.

Rozklad ceny – kniha Tuláčkův svět 2x ARCHIV ORGANIZÁTORŮ

KONCERT PRO SVOBODU A DEMOKRACII
Česká filharmonie

WWW.CESKAFILHARMONIE.CZ

127. SEZONA

Magdalena Kožená mezzosoprán | Simon Rattle dirigent

Ravel | Bartók | Mahler | 16. a 17. 11. 2022 | 19.30 Rudolfinum

Akce podporuje lokální
tvůrce, rozkrývá také náklady

Zapojte se také

SymbolemMěsíce férových
cen je písmeno F, které dopro-
vází hlavní položky, jež
vytváří hodnotu produktů.

● Projekt staví na myšlence
podobné světovému hnutí
fair trade, které usiluje
mimo jiné o platbu spravedli-
vých cen za zboží v rozvojo-
vých zemích.

● Lokální tvůrci se mohou
zapojit přes facebook.com/
mesicferovychcen.

● Lidé mohou iniciativu
sledovat pod heslem
#mesicferovychcen.

● Akce probíhá
do 30. listopadu.

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. listopadu 2022 05

www.benu.cz

Výhodné vánoční balíčky BIODERMA jsou kosmetické přípravky. Jejich uvedená akční nabídka platí od 1. 11. do 31. 12. 2022 nebo do vyprodání zásob, a to pouze v kamenných lékárnách BENU. Uvedená cena zboží se může v jednotlivých kamenných lékárnách BENU lišit.
V některých kamenných lékárnách BENUmůže být zboží k dostání pouze na objednávku. Informujte se ve své kamenné lékárně BENU o dostupnosti zboží a jeho ceně. Případné změny a tiskové chyby jsou vyhrazeny.

Ilustrační zobrazení.
Různé druhy.

Výhodnávánoční balení
BIODERMA
Vánoční balíčky pro citlivou,
problematickou a suchou pleť

cena od

499Kč

IlustIlustIlustIlustlustI račníračníačrača zobrzobrazeníazeníen ..
RůznéRůznéRůznéézné ddrdruhdruhy.y.yy.y.

itlivou,itlivou
chou pleť

A
líčky plíčky p
ckou a

pro cpro c
a suc

VýhodVýhodné vávánočnínočníní balíbalíbala čky Bčky Byy IODERODERDERD MA jsMA jsj ou koou koou koku kkosmetismmetismetsmetmetimemetmetimetimetsmetmetmmemetmetimetimetitimetietmmetmetitmm ické pcké pcké pckécké ppcké pcké pcké pcké pé pké pckécké pcké pcké pécké pckéckéckéé pkkk přípraříprařípraříprřípraříříprapřípřípraříprařípraařířřípřípp vky.vky.vky.vkvky.vvkv yvk .y JejicJejicJejicJejicJeJejicejich uveh uveh uveh uvh uvedenádedenáenenán akčníakčníakčníakčakčnínčnčnč nabínabínabínab dka pdk pdka pdka platílatílatílatílatí d 1od 1.od 1.od 1.od 1.d 11. do 31do 31133 . 1212. 12. 12. 2022222 nebonebo do vvyprodyprodání zá ásob, a toa totoo
V někV někV někV někV někěkkkkterýcterýcrýcterýcterýcý h kamh kamh kamkah kamkah kama ennýcennýcnýcennýcnnennýcnnenn h lékh lékh lékh lékh lékárnácárnácárnácrnácárnácá h BENh BENh BENh BEh BENENBENBENNENNNNNENENENNNENNNENNNNUmůžUUmUmUmůžUmůžUmůžUmůžUmůžUmůžmůžmůžUmůžUmůžUmůžUmůžUmůžUmůžUmůžUmůUmůžUmůžůůžU můžmůUmůmůmůžůmůžžU můžUmůžUmůmůžUmmmůžUmůžUmůůžUmmmůžmůmůUUU ů e býte býte býte býte býe býe be býte býte býtbe býtbe býte býte býte býte býe býte býte býte býe býte be be be býte býtbýýbýtýtbýbe be be býte bbýe býtbýe býte ýe býee bee býbýbýee b zbožzbožzbožožzbožzbožzbožzbožzbožzbožzbozbožzb žžzbzbobožžzbožbožzbozbožbz žzbozzbožzbbb í k dí k dí kí k dk dí k dí k dí k dííí k díí kí k dk dí k dí kkkí k dí dostánostánostánostáostánostánostostáooo í pouí pouí pouí poupopouze naze naze naze nae na objeobjobjeobjeobjeobjobjebjednávkdnávkdnávdnávkn u Inu Inu Inu Inu formuformuformuformuform jtjtjtjtj é kéé ké

BIODERMA
Vánoční baVánoční ba
problemati

pouzopo e vee v kvv namennmennmenne ých lchchch lých lých lch lh lh lékárnékárnékárnárnékárnékárnékárnékárné ách Bách Bách Bách Bách Bách Bách Báchch ENENUENUENUENENUENNUNU UvedeUvedeUvedeUUvedeUvedeUvedeedevedená cená cená cecená cená cená cená cená ceenana zbna zbna znana zbna zbzbna zbna ožžíoží soží sožží eeVýhodVýhVýhodVýho né vávááné váváváváánočnínonnočnínočníní balíbalílíbalíba íba čky Bčkčky By IODERDEDED RIODERDEDDODERODD MA jsMA jssMA jsM ou koou kou ou kokoou kou ku smetismetetittititittietttittitiietiietsmetimetimetieeteesmemetiememeettitimetimetimeeetitismetttimmmeti kécké pcké pcké pcké pcké pcké pkkéké pcké pckéké pckékckééké pké pckkkk pcké pké pkcké pcké pcké pcké pcké pcké pké pké pcké pké péckécké pc écké pécké pkécké pkkk přípraříprařípraříprařípraříprřřípraříprařípíprařřříprříprařříprařípraříprařípraíprapřípříprřípřííř p aaříp vkyvkyvkyvkvkykkkkykyvkyvkykyvkyyyvvvkyvkvk JejicJejicJejicJJ jiJejJejicJejicjicejicjiciJ jJe h uveh uveuveveh uvehhh uveh uveuuveh uv denádedenádenáe ádenánáenádedenádenádenáená akčnííníakčnínnaakčníakčníaakčníčnčn nabínabínabínabínabínnabínabíbínabínab dka pdka pddka pdka pdka pdkdka pdka platílatílatíílatíalatílatílatíatí od 1od 1od 1od 1od 1od 11od 1d 1od 1od 1d 1 111111111111 ddodo 31do 3do 3ddo 3ddodo 31do 3do 31ddo 3do 121212121221212121 2022202220222022022220222022222 bnebobbbbneboneboe do vdoddo vvyprodppyprodyproddání zání záníání záá ásobásoásobsobob a toa tootoa toa toa toa ta to pouzouzuzuzzpouzupouzpouzpoouz ke v ke v ke v kee ve v ke v kamenammeamenmenmee

Vánoční katalog naleznete v každé kamenné lékárně BENU nebo nawww.benu.cz

Řeknou si o víc
Žádat zvýšení mzdy chce
v následujících měsících
32 procent zaměstnanců.
Plánují si říci také o navý-
šení benefitů nebo podpo-

ry stravování. Pět procent
lidí očekává, že jim za-
městnavatel vyjde vstříc
v plném rozsahu, 29 pro-
cent alespoň předpokládá,
že jim vyhoví částečně. Ko-
lem 41 procent lidí, kteří

chtějí žádat o vyšší mzdu
nebo zvýšení benefitů, se
obává, že jim zaměstnava-
tel spíše nevyhoví. Téměř
devět procent uvedlo, že
jejich žádost zaměstnava-
tel rozhodně odmítne. ČTK

Deficit státního rozpočtu
bude v příštím roce vyšší, než
v současnosti odhaduje vlá-
da. Shodli se na tom ekono-
mové v pořadu České televi-
ze Otázky Václava Moravce.
Domnívají se, že deficit výraz-
ně překročí 300 miliard ko-

run, podle návrhu vlády by
měl činit 295 miliard. Proto
prý bude v budoucnu nutné
zvýšit daně. Například bývalý
guvernér České národní ban-
ky Jiří Rusnok míní, že vláda
se v současnosti nechová hos-
podárně. ČTK

Inovacemi k úspo-
rám energií. Firmy
investují a hledají
rezervy.

Podnikatelé se s enormním
nárůstem cen energií vyrov-
návají především investicemi
do fotovoltaiky a moderních
technologií nebo zaváděním
úsporných opatření při osvět-
lení a vytápění svých objek-
tů. Z plynu přecházejí na zka-
palněný ropný plyn LPG, sna-
ží se víc využívat odpadní tep-
lo z vlastní výroby, montují
úsporná svítidla, snižují tep-
lotu v kancelářích, upravují
pracovní dobu.

Omezení výroby nebo pro-
pouštění zaměstnanců až
na výjimky neplánují. Mobil-
ní operátor Vodafone v rámci
úsporných opatření zavedl
mimo jiné solární napájení
vysílačů. Česká pošta snižuje
teplotu v objektech či posílá
administrativní pracovníky
na home office.
Kolínská automobilka

Toyota do budoucna uvažuje
o nahrazení zejména plynu
nebo využití sluneční ener-
gie. Americký internetový
prodejce Amazon, který má
distribuční centrum v Dobro-
vízi u Prahy, vytváří plány
pro snížení spotřeby z vytápě-
ní, chlazení a osvětlení pro
dobu nevyužívání prostor. Še-
třit chce také vypínáním prá-

vě nepoužívaných technolo-
gií.
V kladenské továrně Lego

již řadu let využívají úsporné
zdroje osvětlení nebo dešťo-
vou vodu například pro spla-
chování toalet, na střechách
výrobních hal mají nainstalo-
vány solární panely. Vedení
strojírenské společnosti Krá-
lovopolská na začátku krize
opustilo energeticky náročné
budovy a postupně stěhuje
výrobu do hal, kde je nutné
zachovat provoz a maximali-
zovat tak jejich využití.
Kancelářští pracovníci Mo-

toru Jikov Group smějí cho-
dit do práce až od osmi ráno
místo šesté hodiny, aby se
ušetřilo za topení a svíce-
ní. ČTK

Krátce

inzerce

Supermarket lehl popelem
Rozsáhlý požár zachvátil obchod Penny Market v Chodo-
vě na Sokolovsku. Hořet začalo včera brzo ráno, před ote-
vřením obchodu. Hasiči vyslali 12 jednotek, oheň však ob-
chod prakticky celý zničil. Podle mluvčího společnosti
Penny Market Tomáše Kubíka bude škoda na objektu
a zboží dosahovat až desítek milionů korun. ČTK

ČT
K

Schodek. Bude víc než
300 miliard, varují Šetří, aby přežily



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 7. listopadu 2022 06

Kapela Olympic je
na české scéně už
šedesát let.

Málokomu se něco takového
podaří. Legendární skupina
Olympic v příštím roce oslaví
šedesát let existence. Na čes-
ké hudební scéně se takovým
jubileem ještě žádná jiná ka-
pela nepyšnila. Současní čle-
nové Petr Janda, Martin Vaj-
gl, Pavel Březina a Milan
Broum deníku Metro prozra-
dili, jaké speciality k výročí
chystají.

Budoucí plány
„Začneme v Lucerně

18. a 19. listopadu a pak poje-
deme šňůru šedesáti koncer-
tů,“ těší se kytarista a zpěvák
Petr Janda na první vystoupe-
ní, která jsou beznadějně vy-
prodaná.
„Poslední koncert nejspíš

uděláme v O2 areně za rok,“
rozmýšlí Janda. Živou hud-
bou oslavy teprve začínají.
„Pro fanoušky je toho nachys-

táno opravdu hodně,“ slibuje
baskytarista a zpěvák Milan
Broum. „Kromě výročních
koncertů vyjde nová kniha,
exkluzivní soubor pěti viny-
lů, speciální bankovka, znám-
ky, dokončuje se film Olgy
Malířové Špátové o Petru Jan-
dovi a Olympiku, který by
měl mít premiéru příští rok,“
vyjmenovává Broum.
Ale to není zdaleka vše.

„Také jsme před časemnahrá-
li novou verzi písně Vlak, co
nikde nestaví, což je motto
výročních koncertů, a natoči-
li k ní moc hezký videoklip,“
přidává klávesista Pavel Březi-
na. „Pod vánočním stromeč-
kem by se měl objevit také
zpěvník 60 nejúspěšnějších
písní kapely Olympic. Je toho
víc než dost a myslím, že se
naši fanoušci mají opravdu
na co těšit,“ doplňuje Březi-
na.

Dominulosti
Více než půl století hrají,

skládají a baví lidi. Je však
něco, co by členové kapely
změnili, kdyby se mohli vrá-
tit zpátky v čase?

„Možná bych si některé
věci víc užíval v tom okamži-
ku. Člověk se pořád žene do-
předu, pořád něco plánuje,
pořád se na něco chystá a ně-
kdy mu uteče běžná radost
z věcí, které právě probíhají,“
přemýšlí bubeníkMartin Vaj-
gl. „Myslím, že poslední do-
bou se to ale učím vnímat
a užívat si to,“ uvádí Vajgl.
„Nikdy jsem o tom nepře-

mýšlel,“ přiznává Janda. „Jis-
tě by se něco našlo, ale stejně
se s tím nedá už nic dělat a já
se v takových věcech nehra-
bu. Stalo se, stalo, a hotovo.
Jsem člověk budoucna a ne-
rad se hrabu v minulosti,“ vy-
světluje Janda.
Jak na uplynulé roky vzpo-

míná Broum? „Věřím na
osud, takže myslím, že co se
mělo stát, tak se stalo,“ věří
Broum. Podobně naladěný je
i nejnovější člen kapely Březi-
na. „Věřím, že všechno, co se
mi v životě přihodilo, dobré
i zlé, mělo svůj význam. Díky
tomu, co jsem prožil, jsem
tam, kde jsem, a proto bych
ve svém životě nic zásadního
neměnil,“ říká klávesista.

Na začátek
Na co ze své bohaté kariéry

hudebníci rádi vzpomínají?
„Docela rád vzpomínám
na své úplné začátky, kdy
jsem nastoupil k Olympiku
a vše pro mě bylo nové. Natá-
čení nových desek, vystupo-
vání v televizi, cestování,“ vy-
práví Broum. Stejně naladě-
ný je i Janda. „Rád vzpomí-
nám na začátek kariéry.
Všechno bylo nové, měli
jsme jasný cíl a hodně zkouše-
li. Navíc nám bylo něco málo
přes dvacet let,“ líčí Janda.

Pro Březinu, který sestavu
doplnil roku 2020, byl nejsil-
nější zážitek, když na koncer-
tě bývalé kapely slyšel publi-
kum zpívat své písně. „Je to
opravdu zvláštní pocit, když
si doma něco složíte a pak to
slyšíte na koncertě, z rádií.
Tento zážitek se nikdy neo-
mrzí,“ popisuje klávesista.
Zážitkem jsou pro kapelu

také samotná vystoupení.
„Každý z koncertů má svou
neopakovatelnou atmosféru,
ale určitě jsou vždycky něčím
pozoruhodné právě ty výroč-
ní koncerty,“ vysvětluje Vaj-
gl. „Naposledy to například
byl v roce 2017 skvělý výroč-
ní koncert k 55 letům
v O2 areně,“ připomíná si
hezké prožitky Vajgl.
A jaké písně hraje Olympic

nejraději? „Pořád mám hod-
ně rád Otázky, ale Dynamit
nemusím,“ přiznává Janda.
„Hraju rád všechny, ale po-
kud musím říci jeden název,
tak Pálím tvář,“ říká Březina.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Rockeři chystají v příštím roce velké oslavy svého významného výročí. Zleva Milan Broum, Petr Janda, Martin Vajgl a Pavel Březina. MATĚJ TŘEŠŇÁK

Oslavy jubilea

Členové Olympiku prozradili
redakci Metro, co si k osla-
vám jubilea nadělí.

● Petr Janda: „Krásnou celo-
roční tour, novou kytaru
a mnoho zážitků.“

● Pavel Březina: „Ctím celou
historii kapely, proto jsem si
pořídil historické nástroje,

které používali moji před-
chůdci: Yamahu DX 7 a mini-
Korg 700 FS. Ovšem největší
radost jsem si nadělil tím, že
jsem si koupil svůj léta vysně-
ný nástroj, legendární Ham-
mond B3 s Leslie bednou.
Člověk si zkrátka musí plnit
sny.“

● Milan Broum: „Jako kapela
to oslavíme společně a přeji
si hlavně dobrou náladu
a pevné zdraví.“

Fotografie kapely z roku 1969 OTTO DLABOLA

Olympici a jejich eurobankovka LUCIE LEVÁ

Březinu baví hrát Pálím tvář,
Janda by oželel song Dynamit



Pro váš BEZSTAROSTNÝ listopad
Mravenčí vám NERVY?
Pocity mravenčení, štípání či brnění končetin, citli-
vost prstů nebo přecitlivělost nervových buněk řeší
velká část populace. Nenápadné příznaky mohou
postupně dorůstat těžko snesitelných rozměrů.
Nenechte nervy v ohrožení!
Unikátní doplněk stravy Neuromedic kombinuje vysoké dávky ky-
seliny alfa-lipoové, vinnou révu, fosfolipidy a vitaminy skupiny B,
díky čemuž efektivně regeneruje a podporuje funkci i citlivost ner-
vové soustavy a vyživuje nervové buňky. Obsažený silymarin navíc
chrání nervy před vlivem toxinů. Neuromedic je díky vysokým
dávkám vitaminů B ideální ochrana nervů při jejich nedostatečné
výživě, vystavení toxinům či mechanickým vlivům nebo vedlejším
účinkům některých tablet.

Úlevu od mravenčení, štípání, brnění a přecitlivělosti
nervových buněk žádejte v lékárně.ých bun

Maximální účinnost NA POTÍŽE S PROSTATOU
Nedovolte, aby vaše sebevědomí podkopávaly nepříjemné pocity kvůli potí-
žím s močením a vyřešte palčivý problém silou osvědčeného
a tradičně užívaného extraktu Saw palmetta.
Ulevte si od potíží a zajděte si do lékárny pro nepostradatelného parťáka
No-Prostal Strong. Jedná se o nejsilnější doplněk stravy na trhu na potíže
s prostatou* díky maximálnímu obsahu extraktu Saw palmetta. Navíc obsahuje
vitamin E, který chrání buňky před oxidativním stresem. Účinné složení tohoto
přípravku slouží k udržení zdravé prostaty, redukuje noční močení a podporuje
silný a nepřerušovaný proud moči.
*nejvyšší obsah Saw palmetta – srovnáno s doplňky stravy na lékárenském trhu, duben 2021

Vhodné
pro diabetiky,

těhotné
a kojící ženy.

PŘÍRODNÍ ŠTÍT
při chřipce
a nachlazení
Skolila vás chřipka či na-
chlazení? Chcete po nemoci
nakopnout organizmus?
Nedejte virům a bakteriím
šanci a vyzkoušejte nový
STOPVIRUS, který vytváří
na sliznici ochrannou bariéru
a urychluje rekonvalescenci.
Unikátní STOPVIRUS Medical sirup
Dr. Weiss obsahuje jedinečnou kom-
binaci rostlinných extraktů s vysokým
obsahem polyfenolů a anthokyanů,
které vytváří na sliznici ochrannou
antivirovou a antibakteriální bariéru,
omezují vstup virů a bakterií do
buněk těla a působí proti rozvoji
virové a bakteriální infekce. Pro
rychlou regeneraci organizmu je
tento zdravotnický prostředek
vhodně doplněn o další rostlinné
extrakty, které stimulují imunitní od-
pověď imunitních buněk, povzbuzují
organizmus při únavě a vyčerpání
a urychlují rekonvalescenci. Účinek
STOPVIRUS Medical sirupu je zalo-
žen na těch nejúčinnějších a zároveň
k organizmu šetrných rostlinných

extraktech, takže jej mohou
ě užívat těhotné
jící ženy a děti od
3 let. K dostání
v lékárně.

bezpečn
i koj

3
v

nejv
yšší obsah*

STRONG 350 mgSAW
PALMET TA

Konopí a kofein
zastaví VYPADÁVÁNÍ
VAŠICH VLASŮ

Chomáče vlasů na kartáči po každém če-
sání jasně značí problém s jejich zvýšeným
vypadáváním. Příčiny špatné kvality vlasů
bývají různé. Od stresu, přes genetické
předpoklady až po nezdravý životní styl.

Řešení nabízí Capillus šampon s kofeinem, který byl vyvinutý
speciálně pro šetrné mytí vlasů a účinné ošetřování pokožky
hlavy při problémech s nadměrným padáním vlasů. Šampon
obsahuje vysoký podíl kofeinu stimulující vlasové kořínky
a konopný olej vyživující vlasovou pokožku. Dále také kopřivu
pro dokonalý lesk vlasů. Při dlouhodobém používání dochází
k omezení nadměrného vypadávání vlasů, zlepšuje se jejich
vzhled i celková kondice. Capillus šampony z řady Cannaderm
jsou k dostání v lékárnách a zdravých výživách.

INZERCE



www.metro.cz SVĚT pondělí 7. listopadu 2022 08

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

Co znamená
slovo monster?

VYHRAJTE
JEDNU Z BUGATEKMONSTER TRUCKS

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz

ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON,
do předmětu e-mailu uveďte: Bugatka.

2 výherci získají jednu bugatku Monster Trucks.
Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete

na www.metro.cz

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Soukromý archiv, který doku-
mentuje zkušenosti již zesnu-
lé britské královny Alžběty II.
jako válečné mechaničky, se
bude příští týden dražit.
Sbírka patřila královnině

instruktorce řízení z Žen-
ských pomocných pozem-
ních sborů (ATS) majorce Vio-
let Wellesleyové, která
po sobě zanechala instrukce,
že fotografie smí být prodány
až po smrti panovnice. Sou-
částí sbírky z roku 1945 je
pravděpodobně jediný řidič-
ský průkaz, který kdy králov-
na vlastnila.

Aukční síň Reeman Dansie
v Colchesteru bude zítra a po-
zítří prodávat více než tisíc
královských, uměleckých
a starožitných předmětů včet-
ně růžové saténové spodnič-
ky, kterou panovnice nosila.
V prodeji jsou také sádrové
odlitky rukou sira Winstona
Churchilla a princezny Dia-
ny, z nichž druhé jsou inzero-
vány s odhadovanou prodej-
ní cenou 30 až 40 tisíc liber
(840 tisíc až 1,1 milionu ko-
run).
Ředitel aukční síně James

Grinter uvedl, že archiv Wel-

lesleyové je velmi výjimečný.
„Řidičský průkaz je naprosto
unikátní, protože se domní-
vám, že kromě tohoto nikdy
žádný jiný neměla. Nepotře-
bovala ho, a proto její auta ne-
potřebovala registrační znač-
ky,“ řekl Grinter. Součástí
sbírky je i ručně psaný dopis
Wellesleyové zaslaný králov-
skému životopisci, v němž se
píše, že princezna trvala
na tom, aby se s ní zacházelo
jako s obyčejnou příslušnicí
ATS. „Nejenže lezla pod auty,
ale také se důkladně ušpini-
la,“ uvedla Wellesleyová. ČTK

Fanoušci čaroděj-
ného světa znečiš-
ťují pobřeží.

Úřady ve velšském hrabství
Pembrokeshire žádají fanouš-
kyHarryho Pottera, aby neod-
kládali na místní pláž ponož-
ky, protože tím poškozují ži-
votní prostředí. Na pláži
Freshwater West se natáčela
scéna smrti skřítka Dobbyho,
který se v příběhu stal svo-
bodným díky darované po-
nožce. Na místě vznikl
Dobbyho pomníček, který ob-
klopují ponožky.
Skřítek Dobby je v knihách

o malém čarodějovi jeho vel-
kým obdivovatelem, který se

mu snaží pomáhat. Skřítci
ale patří svým pánům, které
nesmí zradit. Jedinou cestou
z područí zlého pána je daro-
vaný kousek oblečení.
„Dobbyho památník zůsta-

ne na svémmístě, aby si ho fa-
noušci mohli užít,“ uvedla

v prohlášení britská organiza-
ce pro ochranu památek a pří-
rody National Trust Wales.
„Žádáme návštěvníky, aby se
u památníku jen vyfotili a po-
mohli tak chránit životní pro-
středí.“
Na pobřeží během let vy-

rostla mohyla z kamenů, kte-
rou zdobí různé předměty při-
pomínající příběhy o čaroděj-
ném učni. Podle odborné stu-
die, jejíž autoři okolí mohyly
osm měsíců monitorovali,
mohou tyto předměty ne-
zvratně poškodit místní fau-
nu a flóru. Problematická je
zejména uvolňující se barva
nebo malé součástky, které
by se mohly dostat do moř-
ského prostředí a potravního
řetězce a ohrozit volně žijící
živočichy. ČTK

inzerce

Guetta slaví polokulatiny
Francouzský DJ a producent David Guetta dnes slaví pěta-
padesátiny. Ve třinácti začal mixovat své první vinyly.
V sedmnácti se stal rezidentním dýdžejem pařížského
klubu Broad. Jeho chytlavé rytmy na pomezí popu, house
a elektronické taneční hudby oslovily posluchače po ce-
lém světě, dosud prodal přes deset milionů alb. ČTK

Téměř čtvrtina žen, které uží-
valy hormonální antikoncep-
ci, tvrdí, že způsobila ukonče-
ní jejich vztahu nebo v něm
alespoň sehrála nějakou roli.
Ukázal to průzkum britské
právnické firmy Stowe Fami-
ly Law. Podle průzkumu se
také 85 procent žen domní-
vá, že jejich manželství nebo
vztah ovlivnily vedlejší účin-
ky antikoncepce.
Ze studie vyplývá, že při-

bližně 63 procent responden-
tek bylo nuceno vysadit ně-
kterou z forem antikoncepce

kvůli vedlejším účinkům
léků, které podle nich změni-
ly jejich vztah. Téměř devět
z deseti žen, jež užívaly hor-
monální antikoncepci, uved-
lo, že měla vliv na jejich du-
ševní nebo fyzické zdraví.
Podle výzkumu více než

sedm z deseti žen trpělo výky-
vy nálad. Téměř polovina
z nich měla deprese a tři z de-
seti uvedly, že se potýkaly
s úzkostí. Čtyři z deseti žen
uvedly, že výkyvy nálad způ-
sobily problémy v komunika-
ci a vyvolaly hádky. ČTK

Roční boj
V Británii se z covidu-19
zotavil pacient, který s ná-
kazou koronavirem bojo-
val nepřetržitě 411 dní.
Vědci zveřejnili studii,
v níž shrnuli, jaká léčba
nakonec 59letému muži
po transplantaci ledvin po-
mohla. Díky genetické

analýze dospěli k závěru,
že pacient bojuje s jednou
z raných variant viru, na-
sadili mu tedy protilátky,
které už se proti novějším
variantám nepoužívají.

Svatá návštěva
Papež František včera uza-
vřel návštěvu Bahrajnu

v nejstarším katolickém
kostele tohoto ostrovního
státu. Přimlouval se tam
za vězně a biskupům, jep-
tiškám i kněžím řekl, aby
ve většinově muslimské
zemi dál odhodlaně slouži-
li věřícím. Bahrajn má jen
dva svatostánky asi pro
160 tisíc lidí, kteří se hlásí
ke katolické církvi. ČTK

Vzácné vzpomínky

Skřítek Dobby WARNER BROS.

Královna Alžběta II. byla za války mechanička. 2x REEMAN DANSIE

Alžběta II. Vydraží se

Ponožky na pláži
nenechávejte

PR
OF

IM
ED

IA

Antikoncepce.
Ukončuje vztahy

Krátce



inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 7. listopadu 2022 10

Rozálie. Zpěvačka, akordeo-
nistka, tanečnice či herečka.
Nyní vychází její první hudeb-
ní album nazvané Korzetiér.
V rozhovoru pro deník Metro
se Rozálie rozpovídala
o svých vzorech či vlivech.

Jak byste popsala vaši tvor-
bu, kterou mohou lidé sly-
šet na desce Korzetiér?

Všechnymoje písně vznika-
jí spontánně. Při tvorbě těch,
které jsou na albu Korzetiér,
jsem neměla žádnou původní
vizi, jak by měly znít. Prostě
sednu k harmonice a ono to
nějak přijde. Melodie i moje
nejupřímnější texty. Občas
vznikají vtipné situace, kdy
mi táta, který je hudebně
vzdělaný, dokonce můj děde-
ček SvatoplukHavelka byl hu-
dební skladatel, říká: To je
hezké, jak jsi tam použila
akord fis dim a já na to: Co?
Kde? Z hudební teorie totiž
znám jen základy a mnohdy
neumím pojmenovat typ
akordu, který použiji. Šanso-
ny, které tvořím, vypovídají

o mých prožitcích, zážitcích,
ale snažím se je zahalovat
do metafor. Koncertuji jen
sama s harmonikou, a tak
i desku jsem chtělamít jedno-
duchou, co se týče aranží. Ob-
čas mi pomáhá dobarvit zvuk
basista či kytarista, ale větši-
nu zpívám jen s harmonikou.

Je harmonika v tvorbě
omezující, co se týče roz-
manitosti písní?

Určitě ne, je tam naopak
spousta možností. Ne tedy
zvukových, protože moje sta-
rá, milovaná harmonika má
jen dva zvukové rejstříky, ale
dá se na ní zahrát prakticky
všechno. Omezena jsem spíš
jen já sama, protožemoje zna-
lost hudební teorie je dosti
chatrná. Ale snažím se učit
a rozvíjet se, chodím na hodi-
ny akordeonu k Michalu Mi-
hokovi, jehož nástroj v jedné
z písní na desce také zazní.

Zmínila jste metafory, kte-
ré v textech používáte. Po-
máhá vám to se s tématy

lépe vyrovnat, když do
nich dostanete přenesený
význam nebo specifický,
někdy až cynický humor?

Skládání neberu jako tera-
pii ani jako vyrovnávaní se
s něčím. To, jaký humor nebo
nadsázku v mých textech vní-
máte, je moje přirozenost.
Není to záměr nebo nedejbo-
že póza. Ráda vážné situace
shazuji i v běžném životě. Ne
vždycky ale přijde první text
písně. Někdy vznikne dřívme-
lodie. Také se stává, že mě vý-
sledek nebaví, a takové písnič-
ky házím do koše. Píseň Mor-
daměla taky původně skončit
v koši, a teď má u lidí úspěch.

Kromě vlastních zážitků
promítáte do textů třeba
i příběhy jiných lidí?

Občas do textů vkládám
útržky z příběhů jiných lidí,
jež mě zasáhnou. Ale větši-
nou jsou to příběhy, které
jsme prožila nebo prožívám.

Vaším vzorem je Radůza.
Máte ještě nějaké další?

U nás pro mě byla vždycky
zásadním vzorem Radůza, ale
ve světě jich mám spoustu.
Například Amy Winehouse
nebo Norah Jones. Jsou žánro-
vě úplně jinde, ale otevřenost
a upřímnost jejich textů mi
byly také velkou inspirací.

Šanson si většina lidí spojí
s Francií, vy ráda jezdíte
do Španělska, a přijde mi,
že jste dostala do písní
vliv z této země, je to tak?

Harmonika je často spojova-
ná s Francií, přitommá obrov-
skou tradici také v Latinské
Americe, například v Chile,
Argentině, Mexiku, dokonce
i v Brazílii, takže se hodně in-
spiruji žánry Jižní Ameriky.
Neskládám texty ve španělšti-
ně nebo ve francouzštině, ale
na koncertech občas zazpí-
vám nějakou mexickou ran-
cheru, argentinské tango
nebo francouzský šanson.
Na albu mám pak píseň Sevil-
la, která je pro změnu inspiro-
vaná flamenkem a je takovou
ódou na toto město.

Když jsem viděl na videu,
jak hrajete písně naživo,
je to velký rozdíl, než když
jsem poslouchal jen audio.
Najednou je vidět, s jakým
výrazem zpíváte. Je tedy
lepší vyrazit na koncert?

Nahrávka a živé vystoupení
jsou dva různé žánry. Ano,
myslím, žemoje koncertymů-
žoumít pro posluchače přida-
nou hodnotu, že písně uvá-
dím a dávám je do souvislostí.
Na Boskovickém festivalu mě
dokonce do programu uvedli
jako Rozálie – koncert/stand-
-up. Nejlepší je přijít v pátek
do La Fabriky, kde proběhne
křest, a pak si album koupit.

Chcete dál kombinovat
skládání písniček a koncer-
tování s hraním v divadle?
Divadlo mě baví, ale jak

vždycky říkám, herečka ne-
jsem a příliš velké herecké
ambice nemám. Nejvíc bych
se teď ale chtěla věnovat kon-
certům s harmonikou, to je
mi nejbližší a cítím se v tom
svá a svobodná. PAVEL URBAN

Rozálie pokřtí album Korzetiér
11. 11. v divadle La Fabrika.

● Na stejném místě hraje Rozá-
lie Havelková autorské před-
stavení Rozladěné držky, kte-
ré připravila s Anežkou Hesso-
vou. „Před vstupem do tohoto
prostoru nám pomohla pro-
střednictvím režijní supervize
Adéla Stodolová, která režíro-
vala i v rámci Letní scény Mu-
zea Kampa muzikál Marta,
v němž také účinkuji. Dále hra-
ji v Cabaretu v Divadle Bez zá-
bradlí,“ říká Rozálie.

inzerce

inzerce

Křest desky bude v magické datum

Rozálie: Harmonika omezení
nemá, jen se na ni stále učím



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. listopadu 2022 11

INZERCE

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – AKR, LET, OČI, RUR, STO, ŠLE
4 – AZUR, MSTA, ŘEPA, SRÁZ, TMÁŘ, TRIK, ZÁŘE
5 – GROŠE, LUPEN, NÁTĚR, OSIVO, PÁLKA, PROMO, TRUMF

Teplotní rekordy: -8,3 °C (1908) 18,9 °C (2015) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Infocentrum: Drahé

Česko, ...?
20.15 Případy 1. oddělení III

(10/13)
21.15 Reportéři ČT
22.00 BILANCE: Věčný život
22.25 Místo činu – Drážďany
00.05 AZ-kvíz
00.35 Sváteční slovo prodě-

kanky a řádové sestry
Marty Lucie Cincialové

00.40 Bydlení je hra

16.15 Rakousko na železné
oponě (2/2)

17.05 Letecké katastrofy
17.50 Manu a Matěj na cestě

do Apulie (5/10)
18.15 Jak továrny změnily svět
19.10 Do divočiny! (8/8)
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1434/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Starověké říše
21.00 10 chyb
21.50 Vytrvalí (1/3)
22.45 I jako Ikaros
00.50 S barvou ven aneb

Kondomedie
02.10 Historie.cs

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4361)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (185)
21.25 Specialisté (115)
22.30 Kriminálka Las Vegas VII

(22)
23.30 Dr. House VII (17)
00.30 Dr. House VII (18)
01.30 Kriminálka Las Vegas VII

(22)
02.10 Comeback
02.40 Novashopping
02.55 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí (6)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pálava (12)

Kočí je mrtev, ať žije Kočí.
Komediální seriál (ČR, 2022)

21.30 Den jak sen
22.40 Vinaři II (13)

Dožínky. Komediální seriál (ČR,
2015)

23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba X (16)
02.55 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně V (13)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Premiérové díly krotitelů
zfušovaných kérek. Extrémně
zfušovaných

22.00 Naked Attraction Finland
Seznamka na tělo

22.30 Best of DRIVE
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
Vaše energie dnem za dnem stále více upadá.
Nevíte, co se děje, a rozhodnete se proto pod-
stoupit lékařské vyšetření – a dobře uděláte.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
V oblasti financí se vám tento týden nebude
dařit. Chcete si dopřát a koupíte si potřebné
věci, ale přijde vám nekvalitní zboží.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Jeden kolega se vás snaží ze zaměstnání vy-
štípat. Přišli jste na to úplnou náhodou, když
jste ho slyšeli při konverzaci. Zklamal vás!

Štír 24. 10. – 22. 11.
Jeden kolega v práci se k vám chová mile
a snaží se vám dokázat, že je přítel. Chce z vás
ale vytáhnout informace a použít je proti vám.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Konečně jste v životě získali rovnováhu. Již
delší dobu jste se cítili nejistí a harmonie, kte-
rou jste si nastolili, vám vyhovuje.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Rodinné vztahy jsou na bodu mrazu. S jedním
členem si doslova nemůžete přijít na jméno
a vadí vám, jakým způsobem komunikuje.

rak 22. 6. – 22. 7.
Rádi poznáváte nové věci a vzděláváte se.
Považujete neustálý proces sebezlepšování
za lidskou přirozenost a doslova nutnost.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Máte před sebou plodné období plné lásky, po-
zitivní energie a kreativity. Nebojíte se nových
výzev a přijímáte život takový, jaký je.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
I když počasí není zrovna ideální, podzimní
splín vás tento rok nedostihl. Právě naopak!
Cítíte se být plní energie a elánu.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Někdo, koho jste měli za skvělého kamaráda
a byl vám hodně blízko, se vybarvil. Je to neho-
rázně falešný člověk bez kousku studu.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Odhodláte se k nákupu poměrně drahé věci
a absolutně nebudete spokojeni s kvalitou. Šo-
kuje vás i komunikace prodejce při reklamaci.

týdenníhoroskop 7. 11. – 13. 11. 2022

Potkali jste velice zajímavého jedince,
který vás hned na první pohled zaujal svým
charizmatem. Je jenom na vás, zda zabojujete!

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

11/15 °C 12/16 °C 11/15 °C 10/14 °C

PÁTEK

9/13 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



komerční příloha METROLIVE pondělí 7. listopadu 2022 12

Hororovou pohádku Čaro-
dějův učeň napsal v roce
1971 německy píšící liberec-
ký rodákOtfried Preussler, je-
muž byly inspirací vmládí na-
poslouchané příběhy z teh-
dejšího česko-německého po-
hraničí vycházející ze starých
lužickosrbských legend. Kou-
zelný příběh chlapce Kraba-
ta, který se na prahu dospě-
losti přibližuje temným si-
lám a je jimi fascinován, do-
kud nepozná, že jej mohou
zahubit, u nás nejvíce prosla-
vil právě stejnojmenný sní-
mek velmistra světové anima-
ce Karla Zemana, jenž vznikl
jen šest let po vydání Preus-
slerovy knihy. Zemanovo
ztvárnění specificky balancu-
je na hraně křehké pohádky
a temného hororu.
Snímek Čarodějův učeň

vznikl ploškovou animací,
jež kombinuje postupy ani-
mace kreslené a loutkové.
Dílo v obecné rovině pojedná-
vá o typicky pohádkovém
souboji dobra se zlem. Příběh
plný silných lidských emocí,

které zasáhnou diváky všech
věkových kategorií, jako kaž-
dá jiná pohádka ukazuje, že
pravá láska je hluboký cit,
jenž zlomí všechno zlo a pro-
kletí. Nyní tyto hodnoty i dra-
matičnost příběhu potrhne
zcela originální zpracování,
které už nebudemít nikdy ob-
dobu.
Ve čtvrtek 22. prosince ho

uvidí návštěvníci v prostředí
Dvořákovy síně v pražském
Rudolfinu, kde se uskuteční
unikátní projekce filmuČaro-

dějův učeň za doprovoduhud-
by Symfonického orchestru
Českého rozhlasu a účinková-
ní dvojice českých herců.
Předvedení zrestaurovaného
notového materiálu se ujme
dirigent Jan Kučera. V roli ča-
roděje se představí Karel Dob-
rý, jeho učně Krabata ztvární
David Švehlík.
„Tento klenot české animo-

vané tvorby krásně strašil
v dětství i mě a je mi ctí jej
uvést s živým hudebním do-
provodem. Nádherná hudba
Františka Belfína je velmi čle-
nitá a komplikovaná pro syn-
chronizaci s obrazem, ale vě-
řím, že se vše podaří. V sym-
fonickém orchestru jsou i ná-
stroje, které běžně na pódiu
nevídáme – varhany Ham-
mond, akordeon, marimba,
elektrická kytara, basová ky-
tara, cembalo a další, partitu-
ru pečlivě zrekonstruovala
Zdeňka Košnarová. Nepo-
chybně to bude pro všechny
velký vizuální i zvukový záži-
tek,“ přibližuje představení
Jan Kučera.

D. Švehlík, K. Dobrý TEKI SHINE

Rolins oslaví padesátiny
Zpěvačka Dara Rolins zve fanoušky na oslavu svých naro-
zenin do největší tuzemské koncertní haly. Akce s ná-
zvem Dara Rolins „50“ – Největší koncert v životě se usku-
teční v sobotu 28. ledna 2023 v pražské O2 areně. Vstu-
penky na akci budou dostupné v oficiálních prodejních
sítích Ticketmaster a Ticketportal ode dneška.

M
AF

RA

zaměřuje jen na podporu dětí se
zrakovým postižením, ale podpo-
ruje i rodiny s dětmi s tělesným,
mentálním nebo kombinovaným
hendikepem včetně dětí s poru-
chou autistického spektra. Raná
péče je určena rodinám s dětmi
od narození do 7 let a je to terénní
služba – poradkyně jezdí za rodina-
mi domů. Učí rodiče, jak s dítětem
pracovat, jak stimulovat jeho vývoj,
půjčují vhodné hračky a pomůcky.
Zároveň pomáhají rodině překonat
prvotní šok po zjištění diagnózy,
postupně se s ní vyrovnat a žít na-
vzdory postižení dítěte co nejkva-
litnější život.
„Poradkyně rané péče je pro nás
bez nadsázky nejdůležitějším člově-
kem, co se hendikepu Tinky týká,“
popisuje maminka. „Spoustu věcí
si dokážu vyhledat, ale pořád jsou
věci, které bez praxe a zkušeností

Téměř nevidomé Tince pomáhá
k lepšímu startu do života raná péče

„Začalo mi být divné, že dcera hod-
ně koulí očima. Nejsem však typ, co
hned všechno řeší, říkala jsem si, že
každé dítě je jiné a vše se zklidní.
Bloudivé pohyby očí ale neustáva-
ly a dcera na nás vůbec nefixovala
zrak. Začala jsem hledat na inter-
netu, ale vykukovaly na mě samé
šílené diagnózy, tak jsem toho
nechala a vyrazili jsme k očnímu.
Paní doktorka nám po vyšetření
doporučila kontaktovat ranou péči.
Věděla jsem, že raná péče má něco
společného s dětmi s postižením,
ale pořád jsem si říkala, že to není
náš případ. Později se u Tinky zra-
kové postižení potvrdilo. Reaguje
pouze na ostrý svit, ale v běžném
životě se chová a funguje jako zcela
nevidomá…“

Jak raná péče funguje
Společnost pro ranou péči se ne-

„Když se Tinka narodila, nic neukazovalo na to,
že bychom si z porodnice neměli vézt domů
zdravé miminko. Nakonec bylo všechno jinak…“
Tak začíná jeden z mnoha příběhů rodin, které
se obracejí na Společnost pro ranou péči.
Už ve chvíli, kdy rodiče zjišťují, že jejich dítě
má vážný zdravotní hendikep, mohou využít
bezplatnou službu rané péče.

získat nejdou. Zároveň vidím, jak
dokáže s Tinkou pracovat. Umí jí
zaujmout, tuší, jaké reakce můžou
nastat. Můžu jí svěřit cokoli, co se
Tinky týká, a vím, že jsou mé obavy,
pocity v bezpečí. Že mě neodsoudí,
ale nabídne vždy pomoc, radu…“

Rodiny potřebují pomoc včas
Včasná pomoc rodinám s dětmi
s postižením má obrovský smysl
a má zásadní dopad na to, jaký
bude život dítěte v dospělosti.
V poradkyních rané péče získávají
rodiče průvodce, který jim pomů-
že vyrovnat se s těžkou situací
a předejít jejich přetížení a krizím
v rodině. Pokud vychováváte dítě
s vážným postižením nebo máte po-
chybnosti o jeho správném vývoji,
kontaktujte Společnost pro ranou
péči – www.ranapece.cz. Dává-li
vám tato služba pro rodiny smysl,
podpořte ji nawww.ranapece.cz/
chci-podporit/. Děkujeme!

Tinka Zdroj: Společnost pro ranou péči

Herci Švehlík a Dobrý.
Oživí Čarodějova učně



www.metro.cz SPORT pondělí 7. listopadu 2022 13

Videorozhodčí
chyboval. Komise
ho odvolala
z dalšího zápasu.

Fotbalisté vedoucí Plzně
ve šlágru 15. kola první ligy
doma podlehli Spartě 0:1
a v nejvyšší soutěži prohráli
poprvé od loňského října
po 35 zápasech.
Vyhrocené utkání rozhodl

v 82. minutě hostující kapi-
tán David Pavelka. Letenští si
částečně spravili chuť po mi-
nulém debaklu 0:4 v praž-
ském derby se Slavií a z třetí-
ho místa na západočeského
lídra ztrácejí devět bodů.
Hosté začali lépe a v sedmé

minutě si vypracovali i první
šanci. Mejdr v šestnáctce na-
šel Kuchtu a ten zakončil

o kousek vedle. Krátce před
pauzou útočník Tomáš Chorý
hlavičkou zasáhl Asgera
Sörensena do hlavy, ale hlav-
ní sudí Dalibor Černý domácí-
mu útočníkovi faul neodpís-
kal a do hry nezasáhl ani vi-
deorozhodčí Pavel Franěk. Po-
dle komise rozhodčích LFA
měl být Chorý vyloučen
za „úmyslné udeření soupeře
hlavou“. Komise na svém
Twitteru rovněž uvedla, že

Franěk byl stažen z nomina-
ce na nedělní zápas Slavia–Os-
trava a hrubá chyba v Plzni se
projeví i na jeho budoucích
nominacích.
V dalším zápase 15. kola Li-

berec porazil Hradec Králové
2:0. Hlavní postavou domá-
cích vítězů byl nizozemský
útočník Mick van Buren, kte-
rý ve 14. minutě po sólové
akci vstřelil první gól a druhý
připravil čtvrt hodiny

před koncem pro bosenské-
ho ofenzivního spoluhráče
Imada Rondiče.
Dařilo se i mladoboleslav-

skému Danielu Marečkovi.
Teplicím vstřelil hned dvě
branky. Domácí nakonec zví-
tězili 3:0.
Tři branky o víkendu vstře-

lili i Bohemians Praha 1905.
A to Zlín v Ďolíčku vedl 2:0.
Stejným výsledkem (3:2)

skončilo i utkání Českých Bu-
dějovic s Brnem.
Jablonec nestačil na Olo-

mouc, která doma Severoče-
chy porazila 3:0.
Jen jedna branka padla

v Uherském Hradišti. Zápas
Slovácka s Pardubicemi roz-
hodl v 55. minutě Michal To-
mič.
Zápas letos trápícího se Ba-

níku Ostrava s pražskou Sla-
vií skončil až po uzávěrce to-
hoto vydání. ČTK a MET

Oštěpař Jakub Vadlejch díky
bronzu z MS a stříbru z ME
dál kraluje českým atletům,
zopakoval loňské vítězství
v tradiční svazové anketě At-
let roku. Hned za ním záslu-
hou bronzu na ME skončila
devítinásobná česká atletická
královna Barbora Špotáková,
pro kterou to byl poslední ga-
lavečer v roli oceněné závod-
nice. Třetí skončil další český
bronzový medailista na ME
koulař Tomáš Staněk. „Jsem
rád, že jsem měl medaili
na mistrovství světa i Evropy
a ještě jsem letos hodil deva-

desát metrů, protože to byl
celoživotní sen. A to, že se to
povedlo hned prvním závo-
dem, byla sladká tečka už na
začátek,“ řekl Vadlejch. ČTK

Z duelu v Plzni ČTK

Čísla dne

3:0
Fotbalisté Los Angeles FC
ve finále MLS porazili Phila-
delphii a získali první titul.
V duelu o trofej, o niž oba
týmy hrály poprvé, rozhodli
po penaltách, jež ovládli 3:0.

7.
Cyklokrosař Michael Boroš
obsadil sedmé místo na mis-
trovství Evropy v Namuru. Zví-
tězil domácí Belgičan Mi-
chael Vanthourenhout. ČTK

Vítěz Jakub Vadlejch ČTK

Dvě výhry
Povedený vstup do mis-
trovství světa ve Švýcarsku
mají za sebou čeští florba-
listé. Už v sobotu zdolali
Lotyšsko 6:3 a roli favorita
potvrdili i včera s Němec-
kem. Češi vedli ve 32. mi-
nutě už 5:0 a vše nasvědčo-
valo tomu, že půjde o bez-
starostnou výhru. Němci
se ale v poslední třetině
probrali a nasázeli Česku
hned pět branek. Dramatic-
ké utkání nakonec skonči-
lo 8:6 pro české barvy.
Nejtěžší zápas ve skupině
čeká českou reprezentaci
dnes. Zápas se Švédskem
začíná v 18.00. MAH

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403265361

B.
RE

IC
H
OV

Á/
ČE

SK
Ý
FL
OR

BA
L

inzerce

Atlet roku. Znovu
vyhrál Vadlejch

Krátce

Přijde o vrchol
První hráč světového
žebříčku Carlos Alcaraz
přijde kvůli zranění břiš-
ních svalů o vrchol teni-
sové sezony. Devatenácti-
letý Španěl odřekl start
na Turnaji mistrů v Turí-
ně, kam se kvalifikoval
poprvé v kariéře, repre-
zentovat nebude ani
na finálovém turnaji Da-
visova poháru v Malaze.

Stříbro Macurové
Barbora Macurová získa-
la na mistrovství světa
v horských bězích v Thaj-
sku stříbro v maratonu.
Čtyřicetikilometrovou
trať zvládla za 3:51:22, ví-
tězná Rumunka Denisa
Dragomirová byla o dvě
minuty rychlejší.

Bagnaia poprvé
Mistrem světa MotoGP
se stal italský jezdec
Francesco Bagnaia. První
titul v královské třídě si
zajistil devátým místem
v závěrečném závodě se-
zony Velké ceně Valen-
cie. Vyhrál domácí Špa-
něl Álex Rins.

Méně klubů v LM
Hokejová Liga mistrů
změní od příštího roku
herní formát. V sezoně
2023/24 se do soutěže za-
pojí jen 24 klubů místo
současných 32, což by
mělo přispět k větší
atraktivitě zápasů. ČTK

Plzeň padla se Spartou.
Boj o čelo dostává šťávu

Rekordman

465.
Záložník Slovácka Milan Petr-
žela si v duelu s Pardubicemi
připsal rekordní 465. start
v nejvyšší soutěži. Překonal
o jeden zápas dosavadní ma-
ximum Jaroslava Šilhavého.




